Российская Федерация
АДIUИНИСТРЛЦИЯ

Белореченского городского поселения
Усольского муниципального района Иркутской области

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

От 16 апреля 2024 года J\ъ 348
р.п. Белореченский

О подготовке и проведении безаварийного пропуска
паводковых вод на территории Белореченского

муниципального образования в 2024 году

в целях снижения риска возникновения чрезвычайных ситуаций в период
весенне-летнего половодья и готовности сил и средств Белореченского
муниципrLльного звена территориальной подсистемы единой госуларственной
системы предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций Иркутской
области к осуществлению мероприятий по безаварийному пропуску паводковых
вод на территории Белореченского муницип€uIьного образования в 2024 году, в
соответствии с постановлением администрации городского поселения
Белореченского муниципitльного образования от 10 апреля 20l8 года J\b 238 (об
утверждении Положения о муници[альном звене территориальной подсистемы
единоЙ государственноЙ системы предупреждения и ликвид ащии чрезвычайных
ситуаций Белореченского муниципi}JIьного образования)), руководствуясь
статьями 29, 4| Устава Белореченского муниципального образования,
администрация Белореченского городского поселения Усольского
муницип€шьного района Иркутской области

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

l. Утвердить прилагаемый План мероприятий по обеспечению
безопасного прохождения весенне-летнего половодья на территории
Белореченского муницип€uIьного образования в 2024 году.

2. ВозложитЬ координацию деятельности органов управления и сил
Белореченского муниципального звена территориальной подсистемы единой
государственной системы предупреждения и ликвидации чрезвычайных
ситуаций Иркутской области по безаварийному пропуску весенне-летнего
половодья В 2024 году на комиссию по предупреждению и ликвидации
чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной безопасности администрации
Белореченского городского поселения Усольского муниципiLльного района
Иркутской области.

3. !иректору муниципtUIьного унитарного предприятия <<Мальтинское
ЖКХ) разработать и представить в срок до26 апреля 2024 года в администрацию
Белореченского городского поселения Усольского муниципilльного района
ИркутскоЙ области план проведения мероприятий по обеспечению безопасной
работы водозабора кСтруя) в период прохождения паводка и половодья весной-
летом 2024 года.

4. РеКОменДовать руководителям организаций, расположенных на
ТеРРИТОРии Белореченского муниципilльного образования, организовать
ВыПолнение мероприятий в соответствии с Планом по обеспечению безопасного
ПРОхождения весенне-летнего половодья на территории Белореченского
муницип€чIьного образования в 2024 году.

5. ОпУбликовать настоящее постановление на официальном caliTe
администрации белореченское.рф.

б. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.

Глава Белореченского
муниципального образова А.Н. Моисеев

'АДМИНИСТРАЦИЯ
БЕЛОРЕЧЕЮКОГО

гоюдского
ПОСЕЛЕНИЯ

усольского
муниципмьного

рАйоl.ц
иркпской

Приложение
утвЕржшн
постановлением админисгр аIцм
Белореченского городского поселенIбI
Усольского NгуниципаJIьного Района
Иркугской области
от tб апреJuI2024 годаМ 348

IIJIАн
ПО ОбеСПеЧеник) безопасного прохо}цдения весенне-летнего половодья на

территории Беllореченского муниципrшьного образования в 2024 rоry

Nь

гllп Наименование меро приятия Срок
исполнения ответственный исполнитель

1 Определить состав сил и средств,
привлекаемых для выполнения
противопаводковых мероприятий,
проведения спасательных, аварийно-
восстановительных работ.
Проверить готовность сил и средств,
предназначенных для ликвидации
чрезвычайных ситуаций, связанных с
весенне-летним половодьем.

до 22,04.2024 Специалист адм и нистрации
гп Белореченского МО

уполномоченный на решение
задач в области ГО и ЧС

,)
уточнить План действий по
предупреждению и ликвидации ЧС
природного и техногенного характера в
части, касающейся прохождения
весеннего половодья и пропуска
паводковых вод.

до 26.04.2024 Специалист администрации
гп Белореченского МО

уполномоченный на решение
задач в области Го и Чс

3. Провести корректировку
гидрологического паспорта
Белореченского муниципrшьного
образования.
Уточнить перечень улиц, порядок
эвакуации населения и необходимое
для этого количество транспорта,
проведение мероприятий по
жизнеобеспечению населения,
попадающего в зону возможного
подтопления.

до 26.04,2024 Специалист администрации
гп Белореченского МО

уполномоченный на решение
задач в области ГО и ЧС

4, Обеспечить проведение постоянного
анализа информачии, поступающей от
ЕДДС Усольского района и
территориальных подразделений ГУ
МЧС России по Иркутской области о
температурах наружного воздуха,
состоянии таяния снегов, хода
вскрытия реки Белая, схода снежных

в паводковыи
период

Специалист администраци и
гп Белореченского МО

уполномоченный на решение
задач в области Го и Чс

масс и селевых потоков в горных
раЙонах реки

5. Организовать круглосуточный
мониторинг возможного подъема воды.

паводковый
период

Специалист администрации
гп Белореченского МО

уполномоченный на решение
задач в области ГО и ЧС

6. Подготовить пункты временного

размещения Белореченского
муниципaшьного образования к приему
эвакуируемого населения

в паводковый
период

!иректор
МБоУ кМальтинская СоШ>

(Тютюнник А.Г.),
директор МБУК кР!К>

(Власова Н.В.)
8, Проверить выполнение

противопаводковых мероприятий на
волозаборе кСтруя>

до
26.04.2024

!иректор МУП
<<Мальтинское ЖКХ>

(Ерохин А.Н.)

9. Осуществлять надзор за состоянием
питьевого водоснабж ения и санитарной
обстановкой.

апрель-июль
2024

!иректор МУП
<Мальтинское ЖКХ>

(Ерохин А.Н.)

10, Вести разъяснительную работу с
населением о целесообразности
страхования имущества, правилах
поведения и соблюдении мер
безопасности в период половодья.

постоянно Специалист администрации
гп Белореченского МО

уполномоченный на решение
задач в области Го и Чс

ll
|Сформировать аварийно -
|восстановительные бригады, которые
l

должны находиться в постоянной
готовности для проведения аварийно-
спасательных работ и осуществления
специчL,Iьных работ в зонах возможного
подтопления.
Поддерживать в постоянной
готовности соответствующую технику
и создать необходимые запасы
строительных материалов для
проведения аварийно-
восстановительных работ

в течение
паводкового

периода

Щиректор МУП
<<Мальтинское ЖКХ>

(Ерохин А.Н,)
Щиректор МУП

кБелореченское ЖКХ)
(Кузнецов Д.М.)

Щиректор МУП кТранзит-
аква))

(Нарцев В.В.)

12. Организовать взаимодействие с СХПК
<Усольский свинокомплекс)), СХАО
кБелореченское) в целях привлечения
тяжелой техники и материi}льных
ресурсов для ликвидации возможных
чс

апрель 2024 Специалист администрации
гп Белореченского МО

уполномоченный на решение
задач в области Го и Чс

l3. Провести обследование
гидротехнического сооружения,

расположенного в с. Мальта
Белореченского муниципального
образования на предмет его готовности

до З0.04.2024 Специалист администрации
гп Белореченского МО

уполномоченный на решение
задач в области Го и Чс

к прохождению весеннего половодья и
пропуска паводковых вод

14 0рганизовать закрепление специ€lлистов
администрации городского поселения
Белореченского муниципального
образования за маломобильными
гражданами и гражданами пожилого
возраста, проживающими в зонах
возможного затопления, с целью
оказания экстренной помощи в случае
возникновения угрозы подтопления
паводковыми водами.

до З0.04,2024 Начальник организационного
отдела администрации гп

Белореченского МО
(О.В.Семенюра)